
MISNA ČITANJA

1. Čitanje:  
   Psalam: 117
2. Čitanje: Hebr 12, 5-7. 11-13
    Evanđelje: Lk 13, 22-30
  

MISNA ČITANJA

1. Čitanje:
    Psalam: 68
2. Čitanje: Hebr 12, 18-19. 22-24
    Evanđelje: Lk 14, 1. 7-14 

Riječ Gospodnja!

    

    
  Riječ Gospodnja!

                  DVADESETPRVA NEDJELJA KROZ GODINU    25. - 31. kolovoza 2013. “C”                           DVADESETDRUGA NEDJELJA KROZ GODINU       1. - 7. rujna 2013. “C” 

Putujući tako u Jeruzalem, prolazio je i 
naučavao gradovima i selima. Reče mu 
tada netko: "Gospodine, je li malo onih koji 
se spasavaju?" A on im reče: "Borite se da 
uđete na uska vrata jer mnogi će, velim 
vam, tražiti da uđu, ali neće moći." "Kada 
gospodar kuće ustane i zaključa vrata, a vi 
stojeći vani počnete kucati na vrata: 
'Gospodine, otvori nam!', on će vam 
odgovoriti: 'Ne znam vas odakle ste!' Tada 
ćete početi govoriti: 'Pa mi smo s tobom jeli 
i pili, po našim si trgovima naučavao!' A on 
će vam reći: 'Kažem vam: ne znam odakle 
ste. Odstupite od mene, svi zlotvori!'" 
"Ondje će biti plač i škrgut zubi kad 
ugledate Abrahama i Izaka i Jakova i sve 
proroke u kraljevstvu Božjem, a sebe vani, 
izbačene. I doći će s istoka i zapada, sa 
sjevera i juga i sjesti za stol u kraljevstvu 
Božjem. Evo, ima posljednjih koji će biti 
prvi, ima i prvih koji će biti posljednji."

Jedne subote dođe on u kuću nekoga prvaka 
farizejskog na objed. A oni ga vrebahu. 
Promatrajući kako uzvanici biraju prva mjesta, 
kaza im prispodobu: "Kada te tko pozove na 
svadbu, ne sjedaj na prvo mjesto da ne bi možda 
bio pozvan koji časniji od tebe, te ne dođe onaj 
koji je pozvao tebe i njega i ne rekne ti: 'Ustupi 
mjesto ovome.' Tada ćeš, postiđen, morati 
zauzeti posljednje mjesto. Nego kad budeš 
pozvan, idi i sjedni na posljednje mjesto pa, kada 
dođe onaj koji te pozvao, da ti rekne: 'Prijatelju, 
pomakni se naviše!' Bit će ti to tada na čast pred 
svim sustolnicima, jer - svaki koji se uzvisuje, bit 
će ponižen, a koji se ponizuje, bit će uzvišen." A i 
onome koji ga pozva, kaza: "Kad priređuješ 
objed ili večeru, ne pozivaj svojih prijatelja, ni 
braće, ni rodbine, ni bogatih susjeda, da ne bi 
možda i oni tebe pozvali i tako ti uzvratili. Nego 
kad priređuješ gozbu, pozovi siromahe, sakate, 
hrome, slijepe. Blago tebi jer oni ti nemaju čime 
uzvratiti. Uzvratit će ti se doista o uskrsnuću 
pravednih."

Ponedjeljak, 2. rujna
7,30 - Stipe Šarić za pok. rod. GRGU i 
        DRAGICU

18 - Obitelj za pok. ANICU Talić

Utorak, 3. rujna
7,30 - Ob. za pok. STANKA Bencuna

18 - Ivan Prskalo za pok. oca JOZU i 
       ost. svoje pok.

Srijeda, 4. rujna
7,30 - Kći Janja s ob. za pok. oca MIJU, 
        i STANU Karlović

18 - Supruga Ivka s dj. za pok. muža
       MARKA Aničića

Četvrtak, 5. rujna
7,30 - Obitelj za BOŽICU Milićević

18 - Obitelj za pok. MARKA Krešića

Petak, 6. rujna
7,30 - Obitelj Pandža za pok. SMILJU

18 - Supruga Helena s dj. za pok.
      supruga DOBROSLAVA Naletilića 
      i ost. pok. iz ob.

Subota, 7. rujna
7,30 - Anđa Škobić za pok. muža
        DAVORA, svekra BLAGU i svekrvu
        MARU
18 - Djeca za pok. rod. STOJANA i IVU
       Marić
18,30 - Vjenčanje: Mihael Matić i Julija 
Perić

Nedjelja, 8. rujna - 23. kroz god.
9 - Mirjana Miličević za pok. brata
     PERICU Ćurdo

11 - Sveta misa za narod

18 - Dragica Golemac za pok. sina
       RADENKA

Ponedjeljak, 26. kolovoza
7,30 - Supruga Sofija s dj. za pok.   
        supruga DRAGU Ćubelu

18 - Veronika Šetka za pok. iz ob.
       Marinčić i Šetka

Utorak, 27. kolovoza
7,30 - Davorka Prskalo za pok. muža
         IVANA
18 - Marijana Marić s ob. za pok oca
       ANĐELKA i ost. pok. iz ob.

Srijeda 28. kolovoza
7,30 - Dominik i Kata Vučić za sve svoje     
         pok.
18 - Obitelj Mandić za pok. sina
       MARKA

Četvrtak, 29. kolovoza
7,30 - Obitelj Tonija Marojevića za pok.
        IVU i IVANA Marinovića

18 - Nedjeljko Dugandžić s ob. za pok.
       rod. IVANA i JANJU i ost. pok. iz
       ob.

Petak, 30. kolovoza
7,30 - Nada Musa za pok. majku IVU
        Bambir
18 - Zlata Karačić za pok. iz. ob. Sušac 
       i Karačić

Subota, 31. kolovoza
7,30 - Sin Ivan za po. oca NIKOLU
        Golemca i ost. pok. iz ob. Golemac
18 - Jozo Čarapina s dj. za pok.
      suprugu MARU

Nedjelja, 1. rujna - 22. kroz god.
9 - Roditelji i sestra za pok. BORISA 
     Komadinu
  
11- Sveta misa za narod
18 - Supruga Ana za pok. supruga
       MIJU Divkovića       
Molitva za duhovna zvanja

  

Iz 66, 18-21

 
 Sir 3, 17-20. 28-29
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25. XXI. NED. KROZ GOD.
26. Atanazije, Branimir, Šandor
27. Honorat, Časlav, Monika
28. Augustin, Gustav, Tin
29. Glavosijek Ivana Krstitelja
30. Feliks I Adaukt, Gaudencija
31. Paulin, Rajmund, Rajko, Optat, Željko

  1. XXII. NED. KROZ GOD.
  2. Kalista, Divna, Veljka
  3. Grgur Veliki, Grga, Gordana
  4. Marcel Lyonski, Ruža Viter, Dunja
  5. Majka Terezija, Borko, Roman, Lovro
  6. Kristina iz Tyrosa, Zaharija, Boris
  7. Marko Križevčanin, Regina
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Ovce moje slušaju glas moj, govori 
Gospodin, ja ih poznajem i one idu 
za mnom.
                                     Iv 10, 27

Bdijte i budite pripravni jer u čas 
kad i ne mislite Sin Čovječji 
dolazi!
                                 Mt 24, 42a. 44



Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel./fax: + 387 36 348 846;

Uređuju:  don Ivica Boras, župnik i don Pero Miličević, ž. vikar

Za održavanje crkve (u KM):
Kata Šagolj 100, Josip Jurčić 20, Mario 
Vujević 20, N. N. 50, Ilka Čarapina 50 KM.
Redovina:
Mijo Jurić 40, Milka Talić 50, Ivan 
Golemac 50, Ilka Čarapina 100       
                                  Iskrena hvala!             

Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa
Svete mise radnim danom: 7.30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati.

Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise.

     Ž U P N E    O B A V I J E S T I

DAROVATELJI CRKVE

 Godište IX, br. 200/2013. godine  -  “C”

Košice su u ono doba bile utvrda ugarskoga kalvinizma. Da bi ojačao položaj malobrojnih 
katolika, gradski je upravitelj, namjesnik kralja Matije II., Andrija Dóczi pozvao u Košice dva 
isusovca: Stjepana Pongrácza i Melkiora Grodzieckoga. Njihov je plodonosni rad ojačao 
svijest katolika, ali i izazvao bijes kalvina.
Tako su kalvini potakli narod na bun optuživši lažno katolike, da su 13. srpnja 1619., izazvali 
požar u gradu. Tada se u Košicama s isusovcima nalazio i naš sveti Marko. U tim teškim 
časovima htjeli su zajedno pomoći katolicima u gradu. No kad je zapovjednik kalvinske 
vojske Juraj Rákóczi, 3. rujna 1619. sa svojim hajducima ušao u Košice, odmah su zatvorili 
trojicu katoličkih svećenika. Kroz 3 dana nisu im dali ni jesti ni piti. Zapovjednik je vojske 
obećao Marku Krizinu pokloniti crkveno imanje samo ako se odrekne katolicizma i postane 
kalvin. Marko je to najenergičnije odbio. Okrutno su ih mučili i pogubili.
Kad su mjesni kalvini čuli kako su okrutno mučili tu trojicu katoličkih svećenika, zbunjeni su 
priznali da nisu zaslužili takav barbarski postupak. Vijest je o mučeništvu kao munja 
prohujala Ugarskom. Knez Bethlen nije ipak dopustio - iako su mu bile upravljene mnoge 
molbe - da mučenici budu dostojno i s počastima sahranjeni. Dopustit će to 6 mjeseci kasnije 
na molbu palatinove žene Kataline Pálffy.
Relikvije košičkih mučenika, dakle, i našega svetoga Marka, nalaze se u uršulinskoj crkvi u 
Trnavi. Kanonizacija ili proglašenje svetima trojice košičkih mučenika dogodila se 2. srpnja 
1995. u Košicama, u Slovačkoj.
Spomendan sv.Marka Križevčanina je 7. rujna.

Punim imenom zvao se Marko Stjepan Krizin. Rodio se u 
Križevcima, u biskupiji zagrebačkoj. Studirao je najprije u 
isusovačkom kolegiju u Grazu, gdje je stupio u Marijinu 
kongregaciju. Kao kandidat zagrebačke biskupije bio je primljen 
u glasoviti rimski kolegij Germanicum et Hungaricum. Svojom je 
rukom ondje zapisao da je Hrvat, kako se to do danas sačuvalo u 
arhivu zavoda. Kao student odlikovao se bistrinom uma i 
krepošću. U Rimu se nalazio od 1611. do 1615. godine.
Postavši svećenik, vratio se u svoju zavičajnu biskupiju u kojoj je 
djelovao kratko vrijeme. Kardinal Petar Pázmány pozvao ga je u 
Ugarsku, učinio ga ravnateljem sjemeništa u Trnavi i 
ostrogonskim kanonikom. Kasnije mu je povjerio i upravu 
benediktinske opatije Széplak, kod Košica, koja je tada bila 
vlasništvo ostrogonskoga kaptola.

                      Sv. Marko Križevčanin

DAROVATELJI CRKVE           

U nedjelju, 11. kolovoza u našoj župi krštena 
je:
  - Nikol Pandža, kći Mile i Danijele r. Tomić
Roditeljima i kumovima čestitamo!

               NAŠI NOVOKRŠTENICI

U petak, 16. kolovoza kršćanski brak u našoj 
župi sklopili su:
  - Toni Crnjac i Dajana Damjanović
Toni je sin Josipa i Mirjane r. Divić, a Dajana 
je kći Drage i Mirjane r. Čović.
U subotu, 17. kolovoza kršćanski brak u 
našoj župi sklopili su:
  - Zdenko Ivanković i Anita Pandža
Zdenko je sin Marka i Jozike r. Crnjac, a 
Anita je kći Slavka i Slavke r. Petrović.

                MALA GOSPA U POLOGU
U nedjelju, 8. rujna na blagdan rođenja 
Blažene Djevice Marije župa Polog slavi 50-
tu obljetnicu osnutka i djelovanja. Svečana 
sveta misa je toga dana u 11 sati a predvodi je 
biskup dr. Ratko Perić. Župnik don Jakov 
Renić poziva sve vjernike i prijatelje koji mogu 
i žele doći i sudjelovati u ovom slavlju.

         NAŠI MLADENCI

                   UPIS NA ŠKOLSKI VJERONAUK
Dragi roditelji! Riječima II. vatikanskog sabora 
ističemo da ste vi, koji ste dali život svojoj djeci, 
prvi i glavni njihovi odgojitelji Vama pripada pravo i 
odgovornost da izaberete vjersku pouku za vašu 
djecu, a to znači i konfesionalni katolički 
vjeronauk u okviru škole. To načelo proizlazi iz 
vjerske slobode koja je zajamčena Ustavom i koju 
je građanska vlast dužna poštovati. Zato Crkva 
naglašava i podržava vaše neotuđivo pravo da 
odlučujete i o odgoju svoje djece što ga izražavate 
na početku školske godine pri upisu na školski 
vjeronauk kao i za vjerski odgoj u predškolskim 
ustanovama. Mi vas također potičemo da pratite i 
podržavate odgoj u vjeri kako u školi tako i u 
župnoj zajednici. Ipak upozoravamo da školski 
vjeronauk upisuju samo oni koji to žele, a koji im, 
tek kad ga izaberu, postaje obvezatni predmet. U 
tom izboru vi ste vašoj djeci i mladima prvi 
savjetnici i odgojitelji, zato mu pristupite sa svom 
odgovornošću. Podsjećamo vas, dragi roditelji, 
da ste se na dan svoga vjenčanja u crkvi i pri 
krštenju djeteta obvezali da ćete biti savjesni 
odgojitelji djece u katoličkoj vjeri. Ostanite svjesni 
činjenice da upisivanjem vaše djece na školski 
vjeronauk svjedočite, zajedno s njima, za Krista. 
To posebno činite i vi mladi pred svojim 
vršnjacima u srednjoj školi, u svijesti da sa 
sakramentom potvrde nije završeno uvođenje u 
vjeru. Štoviše, pozvani ste na trajni rast u vjeri, a 
posebice na odgovoran angažman iz vjere u Crkvi 
i u društvu, u čemu vam uvelike pomaže program 
školskoga vjeronauka. Sve vas, dragi vjernici, 
molimo da podržite svoje vjeroučitelje u školi i 
katehete u župi, da bi djeca i mladi pod vodstvom 
župnika i vjeroučitelja dublje upoznali sve ono što 
Crkva predlaže. 


